Bilan statistique des EPCI a fiscalité propre au 1°" janvier 2023

SOMMAIRE

1 - Evolution des EPCI a fiscalité propre

2 - Evolution des taux de couverture

3 - Répartition des groupements par nombre de communes regroupées

4 - Répartition des groupements par taille démographique

5 - Répartition des groupements par taille démographique des communes membres

6 - Taux de couverture intercommunale par département

7 - Taux de couverture intercommunale par région

Direction générale des collectivités locales - DESL
Mise en ligne - Janvier 2023


//Nas01bea.ac.int/dgcl_desl/DGCL_DESL/EspaceDESL/Publications/Bilans statistiques/2023/Bilan-statistique-2023.xls

Evolution des effectifs d'EPCI a fiscalité propre

au 1% janvier 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Métropoles
nombre de groupements - - - 1 1 1 11 13 14 21 21 21 21 21 21
nombre de communes regroupées - - - 46 46 49 453 676 706 904 904 903 908 911 912
population ) regroupée - - - 536 378 537 998 545 475 6303 722 15275673 15 644 785 17 932 300 17 987 266 18 031 028 18 154 555 18 273 350 18 331597

Communautés urbaines

nombre de groupements 16 16 16 15 15 15 9 11 15 11 13 14 14 14 14
nombre de communes regroupées 409 413 424 398 434 445 201 359 624 523 589 658 658 658 659
population ) regroupée 7 596 835 7 638 702 7 686 710 7 176 105 7 237 920 7293720 2322898 2534713 3755641 2433987 2922990 3119780 3128 086 3138 765 3146 023

dont fiscalité professionnelle unigue
nombre de groupements 13 13 13 13 13 13 7 10 14 10 12 13 13 13 13
nombre de communes regroupées 376 380 391 384 415 426 182 345 605 586 570 639 639 639 639
population V' regroupée 7 266 403 7 309 465 7 359 201 6 901 858 6 950 351 7005 887 2034675 2329 840 3544 737 2223352 2712 363 2910217 2917947 2927 342 2932189

Communautés d'agglomération

nombre de groupements 174 181 191 202 213 222 226 196 219 222 223 222 223 227 227
nombre de communes regroupées 2983 3107 3290 3600 4118 4851 4744 4610 7 282 7 443 7 488 7 461 7 465 7 526 7 522
population ¥ regroupée 21016 706 22 472 555 23 379 003 24109 018 25 541 907 27 136 257 25 889 681 21813717 23962 577 23 660 357 23513 248 23 370 289 23492 290 23777 483 23835713

Communautés de communes

nombre de groupements 2 406 2409 2387 2358 2223 1903 1884 1842 1018 1009 1001 997 995 992 992
nombre de communes regroupées 30 745 31225 31298 31232 31428 31246 31116 30 154 26 740 26 424 25926 25 883 25871 25797 25789
population @ reqroupée 27 497 914 27 509 582 27 404 237 27 169 609 27 322 241 27 401 807 26 906 507 26 044 667 22 814 648 22448 738 22184722 22094 182 22 039 498 21867 973 21 898 670

dont fiscalité professionnelle unique
nombre de groupements 1071 1103 1112 1118 1125 1048 1062 1090 775 808 817 818 818 821 828
nombre de communes regroupées 13582 14216 14 507 14 739 15992 17 349 17 704 17 980 19978 20757 20797 20 843 21018 21 046 21197
population @ regroupée 15678 194 16 289 707 16 534 484 16 612 350 17 208 864 18223 243 18 284 334 18 536 803 18 962 095 19270 918 19 310 606 19 303 456 19 309 696 19 258 409 19 462 554

Syndicats d'agglomération nouvelle

nombre de groupements 5 5 5 5 4 4 3 - - - - - - - -
nombre de communes regroupées 29 29 29 29 23 23 15 - - - - - - - -
population  regroupée 317 625 323756 327012 329 844 245 496 249 264 148 674 - - - - - - - -

Ensemble des EPCI a FP

nombre de groupements 2601 2611 2599 2581 2456 2145 2133 2062 1266 1263 1258 1254 1253 1254 1254
de groupé 34 166 34774 35041 35305 36 049 36 614 36588 @ 35858 35411 @ 35353 34966 © 34964 @ 34961 34951 34941 ®
population ) regroupée 56 429 080 57944595 58 796 962 59 320 954 60 885 562 62 626 523 62918202 67027395® 67552615 67 865 622 @ 68008360 68017 605 ® 68229786 68485633 68644693
dont fiscalité professionnelle unique
nombre de groupements 1263 1302 1321 1339 1356 1288 1309 1309 1022 1061 1073 1074 1075 1083 1090
de groupé 16 970 17732 18 217 18798 20 594 22698 23157 @ 23670 28630 @ 29 667 @ 29818 @ 29 905 © 30089 © 30181 @ 30329 @
population ) regroupée 44 278 928 46 395 483 47 599 700 48 489 448 50 484 616 53 160 126 54007806 59314658 63489 158 ® 64477 167 @ 64923617 65017316 ® 65289845 65664 646 ) 65994 743 @
HORS INTERCOMMUNALITE
nombre de communes 2516 1908 1639 1395 632 67 70 27 @ 5@ 4@ 4@ 4@ 4@ 4@ 4@
population ‘) totale 8199 071 7 086 109 6 596 929 6 621 280 5410 089 4 003 500 4 034 615 232101 22473 6 359 6373 6 382 6439 6 460 6 509
E surl des EPCI a FP 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
nombre de groupements +0,7% +0,4% -0,5% -0,7% -4,8% -12,7% -0,6% -3,3% -38,6% -0,2% -0,4% -0,3% -0,1% 0,1% 0,0%
nombre de communes regroupées +1,6% +1,8% +0,8% +0,8% +2,1% +1,6% -0,1% -2,0% -1,2% -0,2% -1,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
population ) regroupée +3,4% +2,7% +1,5% +0,9% +2,6% +2,9% +0,5% +6,5% +0,8% 0,5% 0,2% 0,0% 0,3% 0,4% 0,4%
dont fiscalité professionnelle unique ¥
nombre de groupements +3,2% +3,1% +1,5% +1,4% +1,3% -5,0% +1,6% 0,0% -21,9% +3,8% +1,1% +0,1% +0,1% +0,7% +0,6%
de \groupé: +3,9% +4,5% +2,7% +3,2% +9,6% +10,2% +2,0% +2,2% +21,0% +3,6% +0,5% +0,3% +0,6% +0,3% +0,3%
jon ) regroupé +4,3% +4,8% +2,6% +1,9% +4,1% +5,3% +1,6% +9,8% +7,0% +1,6% +0,7% +0,1% +0,4% +0,6% +0,6%
Source : DGCL
Données déi i France 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
nombre de 36 682 36 682 36 680 36 700 36 681 36 681 36 658 35885 35416 35357 34970 34 968 34 965 34 955 34 945
population ) 64628 151 65 030 704 65 393 891 65942 234 66 295 651 66 630 023 66 952 817 67 259 496 67 575 088 67 871 981 68 014 733 68 023 987 68 236 225 68 492 093] 68 651 202
Champ : France, hors Mayotte jusqu'en 2012 Source : Insee, Recensement de la Population.

(1) Population totale légale en vigueur f'année N (millésimée N-3) hors Mayotte.

(2) Avant e ler janvier 2011, le régime fiscal applicable aux és a fiscalité i unique était a taxe professionnelle unique.

(3) Bien quelle soit une collectivité territoriale, la métropole de Lyon est ici prise en compte dans le nombre de communes et dans le nombre d'habitants couverts par un EPCI 4 fiscalité propre car elle en exerce les compétences.

(4) Les 4 communes isolées bénéficient d'un cas de dérogation prévu par la loi (communes insulaires)



Evolution des taux de couverture )

au 1° janvier 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
lle de France 69,6% 74,8% 78,5% 83,1% 92,0% 96,7% 96,6% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
France métropolitaine hors lle de France 94,0% 95,6% 96,2% 96,8% 98,6% 99,98% 99,97% 99,9% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
boM 79,5% 80,4% 85,7% 74,4% 76,0% 86,8% 88,4% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Ensemble 93,1% 94,8% 95,5% 96,2% 98,3% 99,8% 99,8% 99,9% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
lle de France 50,1% 56,0% 58,2% 58,9% 64,3% 68,6% 68,5% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
France métropolitaine hors lle de France 95,9% 96,8% 97,2% 97,4% 98,5% 99,97% 99,91% 99,6% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
boM 85,6% 85,8% 89,1% 81,1% 81,7% 89,7% 90,9% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Ensemble 87,3% 89,1% 89,9% 90,0% 91,8% 94,0% 94,0% 99,7% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Source : DGCL

(1) Bien qu'elle soit une collectivité territoriale, la métropole de Lyon est ici prise en compte dans le nombre de communes et dans le nombre d'habitants couverts par un EPCI a fiscalité propre car elle en exerce les compétences.



Répartition des groupements par nombre de communes regroupées au 01/01/2023

Au 1°" janvier 2023

Groupements comportant : Métropoles Ccu A CcC Total EPCI 2 dont Total EPCI
a FPU aFA aFPU aFA FP aFpPU
2 communes 1 1 2 2
entre 3 et 5 communes 14 27 5 46 41
entre 6 et 10 communes 17 112 20 150 130
entre 11 et 20 communes 2 2 1 47 275 49 376 326
entre 21 et 50 communes 12 7 108 337 70 534 464
plus de 50 communes 6 4 40 76 20 146 126
Total 21 13 1 227 828 164 1254 1089
Population regroupée ¥ en millions d'habitants 18,3 29 02 23,8 19,5 2,4 68,6 @ 66,0 ?
Nombre total de communes regroupées 912 639 20 7522 21197 4592 34941 @ 30329 ?

(1) Population totale Iégale en vigueur en 2023 (Millésimée 2020).

Source : DGCL

(2) Bien qu'elle soit une collectivité territoriale, la métropole de Lyon est ici prise en compte dans le nombre de communes et dans le nombre d’habitants couverts par un EPCI a fiscalité propre car elle en exerce les compétences.

CA : communauté d'agglomération, CU : communauté urbaine, CC : communauté de communes.

FP : fiscalité propre.
FPU : fiscalité professionnelle unique.
FA: fiscalité addititonnelle.




Répartition des groupements par taille démographique au 01/01/2023

Au 1°" janvier 2023

Métropoles cu A cc Total EPCI & dont Total EPCI
aFPU aFA aFpU aFA FP aFPU
moins de 5000 habitants 3 3 6 3
de 5 000 a moins de 15 000 248 95 343 248
de 15 000 a moins de 30 000 2 377 55 434 379
de 30 000 a moins de 50 000 17 158 10 185 175
de 50 000 a moins de 100 000 2 115 40 1 158 157
de 100 000 a moins de 300 000 5 8 1 88 2 104 103
300 000 habitants et plus 16 3 5 24 24
Total 21 13 1 227 828 164 1254 1089
Population regroupée ™ en millions d'habitants 18,3 29 02 23,8 19,5 24 68,6 @ 66,0 @
Nombre total de communes regroupées 912 639 20 7522 21197 4592 34941 @ 30329 @

(1) Population totale Iégale en vigueur en 2023 (millésimée 2020)

Source : DGCL

(2) Bien qu'elle soit une collectivité territoriale, la métropole de Lyon est ici prise en compte dans le nombre de communes et dans le nombre d’habitants couverts par un EPCI a fiscalité propre car elle en exerce les compétences.

CA : communauté d'agglomération, CU : communauté urbaine, CC : communauté de communes.

FPU : fiscalité professionnelle unique.
FA: fiscalité addititonnelle.




Au 1°" janvier 2023
cu CcC
Taille des communes
Métropoles CA Total EPCI a FP dont EPCI a FPU
aFPU aFA a FPU aFA
moins de 700 habitants 68 231 3134 14 437 3804 21 674 17 870
de 700 a moins de 1 000 47 58 2 868 1876 272 3123 2 849
de 1 000 a moins de 2 000 109 125 4 1394 2 657 306 4 595 4285
de 2 000 a moins de 5 000 182 118 9 1166 1628 160 3263 3094
de 5 000 a moins de 10 000 186 62 3 466 449 42 1208 1163
de 10 000 a moins de 20 000 127 24 1 246 139 8 545 536
de 20 000 a moins de 50 000 127 12 195 11 345 345
de 50 000 a moins de 100 000 40 2 47 89 89
de 100 000 a moins de 300 000 20 7 1 6 34 33
300 000 habitants et plus 6 6 6
Nombre total de communes
L 912 639 20 7 522 21197 4592 34941 30 329
regroupées :
Population ™ regroupée (en millions 2
1 2 2 2 1 24 @ @
d'habitants) 3 24 o 3,8 95 2 68,6 66,0
Nombre d'EPCI 21 13 1 227 828 164 1254 1089
FP : fiscalité propre. Source : DGCL

CA : communauté d'agglomération, CU : communauté urbaine, CC : communauté de communes.
FPU : fiscalité professionnelle unique.
FA : Fiscalité additionnelle.

(1) Population totale Iégale en vigueur en 2023 (millésimée 2020).
(2) Bien qu'elle soit une collectivité territoriale, la métropole de Lyon est ici prise en compte dans le nombre de communes et dans le nombre d’habitants couverts par un EPCI a fiscalité propre
car elle en exerce les compétences.

Note de lecture : Au ler janvier 2023, les 21 métropoles regroupent 18,3 millions d'habitants, dans 912 communes, dont 68 de moins de 700 habitants



Taux de couverture en intercommunalités par départem au 01/01/202

Département Nombre d'EPCI a fiscalité propre Taux de couverture en nombre de communes Taux de couverture en nombre d'habitants )

Code |Nom Métropoles| CU CA CCaFPU| CCaFA Total Métropoles| c CA CCaFPU | CCaFA Total Métropoles [eV) CA CCaFPU | CCaFA Total

01 Ain 3 11 14 37,0% 63,0% 100,0% 46,5% 53,5% 100,0%
02 Aisne 5 8 6 19 29,9% 44,6% 25,4% 100,0% 53,6% 31,5% 14,9% 100,0%
03 Allier 3 8 11 32,2% 67,8% 100,0% 61,6% 38,4% 100,0%
04 Alpes-de-Haute-Provence 2 6 8 36,4% 63,6% 100,0% 65,1% 34,9% 100,0%
05 Hautes-Alpes 1 6 1 8 9,3% 75,3% 15,4% 100,0% 35,1% 56,8% 8,1% 100,0%
06 Alpes-Maritimes 1 4 2 7 31,3% 41,1% 27,6% 100,0% 50,3% 46,9% 2,8% 100,0%
07 Ardéche 3 14 17 27,2% 72,8% 100,0% 35,9% 64,1% 100,0%
08 Ardennes 1 6 1 8 12,9% 82,9% 4,2% 100,0% 45,0% 45,4% 9,6% 100,0%
09 Ariege 1 7 8 12,9% 87,1% 100,0% 20,9% 79,1% 100,0%
10 Aube 1 5 7 13 18,8% 40,4% 40,8% 100,0% 56,0% 16,3% 27,7% 100,0%
11 Aude 2 5 1 8 27,7% 67,2% 51% 100,0% 65,3% 33,1% 1,6% 100,0%
12 Aveyron 1 15 3 19 2,8% 86,7% 10,5% 100,0% 20,4% 72,5% 7,0% 100,0%
13 Bouches-du-Rhéne 1 2 1 4 75,6% 16,0% 8,4% 100,0% 91,6% 7,0% 1,4% 100,0%
14 Calvados 1 1 14 16 9,1% 10,0% 80,9% 100,0% 38,9% 10,5% 50,5% 100,0%
15 Cantal 1 8 9 10,2% 89,8% 100,0% 37,2% 62,8% 100,0%
16 Charente 2 5 2 9 25,6% 44,6% 29,8% 100,0% 60,3% 23,5% 16,2% 100,0%
17 Charente-Maritime 4 8 1 13 26,3% 45,8% 27,9% 100,0% 58,7% 30,9% 10,5% 100,0%
18 Cher 1 7 8 16 5,9% 47,4% 46,7% 100,0% 34,3% 39,5% 26,3% 100,0%
19 Corréze 2 7 9 32,6% 67,4% 100,0% 63,1% 36,9% 100,0%
21 Cote-d'Or 1 1 14 3 19 3,3% 6,9% 62,9% 26,9% 100,0% 47,9% 8,2% 37,3% 6,6% 100,0%
22 Cotes-d'Armor 5 3 8 71,6% 28,2% 99,7% 82,5% 17,5% 99,9%
23 Creuse 1 8 9 9,8% 90,2% 100,0% 24,7% 75,3% 100,0%
24 Dordogne 2 14 4 20 16,1% 70,2% 13,7% 100,0% 40,0% 51,3% 8,7% 100,0%
25 Doubs 1 1 11 2 15 #EHERE 12,6% 67,1% 8,4% 100,0% 36,0% 25,5% 34,0% 4,5% 100,0%
26 Dréme 2 6 2 10 28,1% 49,6% 22,3% 100,0% 62,6% 25,1% 12,3% 100,0%
27 Eure 3 6 3 12 34,4% 45,5% 20,2% 100,0% 51,3% 38,5% 10,2% 100,0%
28 Eure-et-Loir 2 8 10 38,6% 61,4% 100,0% 55,8% 44,2% 100,0%
29 Finistére 1 5 15 21 2,9% 31,4% 65,0% 99,3% 22,9% 35,3% 41,7% 99,9%
2A Corse-du-Sud 1 4 2 7 8,1% 42,7% 49,2% 100,0% 55,8% 31,2% 12,9% 100,0%
28 Haute-Corse 1 2 9 12 2,1% 15,3% 82,6% 100,0% 34,1% 12,9% 53,1% 100,0%
30 Gard 3 10 1 14 46,2% 49,6% 4,3% 100,0% 67,6% 31,7% 0,7% 100,0%
31 Haute-Garonne 1 2 13 1 17 6,3% 10,6% 77,6% 5,5% 100,0% 56,7% 14,6% 26,5% 2,2% 100,0%
32 Gers 1 12 2 15 7,4% 81,3% 11,3% 100,0% 20,6% 68,0% 11,4% 100,0%
33 Gironde 1 3 24 28 5,2% 10,7% 84,1% 100,0% 50,0% 14,2% 35,9% 100,0%
34 Hérault 1 4 11 16 9,1% 17,3% 73,7% 100,0% 41,9% 32,0% 26,0% 100,0%
35 Ille-et-Vilaine 1 4 13 18 12,9% 31,5% 55,6% 100,0% 42,4% 23,2% 34,5% 100,0%
36 Indre 1 10 4 15 5,8% 77,6% 16,6% 100,0% 33,6% 50,5% 15,9% 100,0%
37 Indre-et-Loire 1 10 11 8,1% 91,9% 100,0% 48,7% 51,3% 100,0%
38 [isere 1 3 12 2 18 9,6% 139%|  717% 4,9% 100,0%|  34,9% 21,7%|  403% 31%|  100,0%
39 |wra 2 11 1 14 160%|  83,2% 0,8% 100,0% 344%|  62,9% 2,7%| _ 100,0%
40 |tandes 2 15 1 18 11,6%|  80,4% 8,0% 100,0% 26,8%|  694% 3,8%|  100,0%
41 |Loir-et-Cher 2 9 11 404%|  59,6% 100,0% 484%|  51,6% 100,0%
42 |ioire 1 2 6 1 10 16,4% 39,3%|  40,9% 3,4% 100,0%|  52,6% 27,8%|  189% 0,7%| __ 100,0%
43 |Haute-Loire 1 10 11 28,0%|  72,0% 100,0% 364%|  636% 100,0%
44 |Loire-Atlantique 1 4 11 16 11,6% 29,5%|  589% 100,0%|  46,4% 238%|  298% 100,0%
45 |Loiret 1 1 14 16 6,8% 46%|  88,6% 100,0%|  42,5% 9,2%|  483% 100,0%
46 Lot 1 5 3 9 11,5%]  709%[  17,6% 100,0% 242%|  656%|  102%|  100,0%
47 |Lot-et-Garonne 3 4 4 11 332%|  408%|  260% 100,0% 63,1%|  242%|  12,7%|  100,0%
48 |Lozére 9 1 10 9,1% 9,9% 100,0% 89,8%|  102%|  100,0%
49 |Maine-et-Loire 1 3 5 9 164%|  435%|  40,1% 100,0% 369%|  395%|  235% 100,0%
50 [Manche 3 5 8 64,0%|  360% 100,0% 69,1%|  309% 100,0%
51 Marne 1 2 5 6 14 23,4% 16,9% 27,0% 32,7% 100,0% 52,2% 23,1% 12,2% 12,5% 100,0%
52 [HauteMarne 2 3 3 8 26,5%|  408%|  326% 100,0% 567%|  281%|  152%|  100,0%
53 |Mayenne 1 8 9 142%|  858% 100,0% 37,6%|  624% 100,0%
54 |Meurthe-et-Moselle 1 1 11 5 18 3.4% 41%|  591%|  335% 100,0%|  35,1% 8,6%|  47,6% 8,7%|  100,0%
55 |Meuse 2 5 8 15 11,6%|  351%|  533% 100,0% 338%|  285%|  376%|  100,0%
56 |Morbihan 2 10 1 13 29,3%|  68,7% 2,0% 100,0% 52,7%|  449% 2,4%|  100,0%
57 [Moselle 1 5 16 2 6,3% 168%|  76,8% 100,0%|  21,7% 32,9%|  454% 100,0%
58 |Nievre 1 7 3 11 49%|  657%|  294% 100,0% 32,7%|  463%|  209%|  100,0%
59 Nord 1 1 6 9 17 14,7% 2,6% 40,1% 42,6% 100,0% 45,2% 7,4% 29,4% 17,9% 100,0%
60 |oise 3 14 4 21 12,7%]  633%|  240% 100,0% 332%|  52,1%|  147%[  100,0%
61 |ome 1 1 9 4 15 68%|  10,9%|  564%|  260% 100,0% 170%]  191%|  522%|  11,4%|  100,0%
62 |Pas-de-Calais 1 7 10 1 19 52%|  32,0%|  60,4% 2,4% 100,0% 75%|  701%[  20,8% 1,5%|  100,0%
63 |Puy-de-Déme 1 2 11 14 4,5% 25,6%|  69,8% 100,0%|  44,6% 189%|  365% 100,0%
64 |Pyrénées-Atlantiques 2 7 9 346%|  654% 100,0% 69,9%|  301% 100,0%
65 |Hautes-Pyrénées 1 3 5 9 183%|  286%|  53,1% 100,0% 546%)  237%|  21,7%|  100,0%
66 |Pyrénées-Orientales 1 11 12 15,9% 84,1% 100,0% 55,9% 44,1% 100,0%
67 [BasRhin 1 1 15 7 24 6,4% 7% 611%|  253% 100,0%|  44,4% 86%|  319%| 151%|  100,0%
68 |Haut-Rhin 3 12 1 16 27,0%|  69,7% 3,3% 100,0% 61,2%|  37.0% 1,8%|  100,0%
69 |Rhone 2 9 11 2,5%|  554% 100,0% 73%|  17,6% 100,0%
70 [Haute-Sasne 1 16 1 18 3% 91,7% 4,6% 100,0% 138%|  83,6% 2,6%| _ 100,0%
71 |sabne-et-Loire 1 2 12 4 19 60%|  167%|  668%|  105% 100,0% 164%|  362%|  42.4% 50%|  100,0%
72 [sarthe 1 15 16 7,1% 92,9% 100,0% 38,3% 61,7% 100,0%
73 [savoie 3 7 7 17 385%)  447%|  168% 100,0% 63,1%|  22,0%|  148%|  100,0%
74 |Haute-Savoie 3 17 1 21 254%|  71,0% 3,6% 100,0% a71%|  474% 55%|]  100,0%
75 [paris 1 1 100,0% 100,0%|  100,0% 100,0%
76 |Seine-Maritime 11 3 7 6 18 100%]  7,6%]  140%|  32,9%|  355% 100,0%|  395%|  21,1%|  129%| 164%| 10,0%]  100,0%
77 [seine-et-Mamne 7 13 1 21 381%|  536% 8,3% 100,0% 69,9%|  284% 16%|  100,0%
78 |velines 1 4 4 1 10 282%|  324%|  355% 3,9% 100,0% 29,1%]  60,7% 8,4% 1,7%|  100,0%
79 |Deux-sevres 2 6 8 5% 715% 100,0% 52,4%|  47,6% 100,0%
80  |somme 2 6 6 14 10,6%|  446%|  44.8% 100,0% 40,6%)  330%|  264%|  100,0%
81 [tam 3 9 2 14 27,4%|  57,6%|  150% 100,0% 60,3%|  346% 51%|  100,0%
82 |Tam-etGaronne 1 5 4 10 56%|)  538%|  405% 100,0% 302%|  433%|  265%|  100,0%
83 |var 1 4 7 12 8,5% 43,1%]  484% 100,0% | 41,4% 364%|  22,2% 100,0%
84 |vaucuse 4 9 13 0,7% 364%|  62,9% 100,0% 3,6% 582%|  382% 100,0%
85 |vendée 4 14 1 19 165%|  81L6% 1,6% 99,6% 37,1%|  609% 1,3% 99,3%
8  |Vienne 1 1 5 7 150%]  17,7%]  673% 100,0% 44.7% 19,0%]  36,3% 100,0%
87 |Haute-Vienne 1 12 13 10,3% 89,7% 100,0% 55,6% 44,4% 100,0%
88 |Vosges 2 7 3 12 30,0%|  580%|  12,0% 100,0% 50,6%|)  364%|  130%|  100,0%
89 |vonne 2 10 2 14 13.2%|  738%|  130% 100,0% 380%|  521% 9,9%| _ 100,0%
90 |Territoire de Belfort 1 2 3 51,5%|  485% 100,0% 724%|  27,6% 100,0%
91 |Essonne 5 5 10 3,1% 56,7%|  40,2% 100,0%|  10,9% 76,5%|  12,6% 100,0%
92 |Hauts-de-Seine 100,0% 100,0%|  100,0% 100,0%
93 |seine-Saint-Denis 100,0% 100,0%|  100,0% 100,0%
94 |vak-de-Mame 100,0% 100,0%|  100,0% 100,0%
95 |vak-doise 4 5 1 10 0,5% 386%|  505%|  103% 100,0% 8,6% 77,6%]  11,2% 2,6%|  100,0%
971 |Guadeloupe 5 1 6 90,6% 9,4% 100,0% 97,3% 2,7% 100,0%
972 |Martinique 3 3 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
973 |Guyane 1 3 4 27,3%|  72,7% 100,0% 533%|  467% 100,0%
974 |La Réunion 5 5 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
976 |Mayotte 2 3 5 353%|  64,7% 100,0% 56,9%|  43,1% 100,0%
CA : communauté d'agglomeération, CU : communauté urbaine, CC : communauté de communes. Source : DGCL.

FPU : fiscalté professionnelle unique.
FA: Fiscalité additionnelle.

(1) Population totale légale en vigueur en 2023 (millésimée 2020)

(2) Bien qutelle soit une collectivité territoriale, la métropole de Lyon est ici prise en compte dans le nombre dans un EPCI a fiscalité propre car elle en exerce les compétences.




Région Nombre d'EPCI a fiscalité propre Taux de couverture en nombre :
Métropoles cu CA cC Total de communes d'habitants

Grand Est 3 1 20 126 150 100,0% 100,0%
Nouvelle Aquitaine 1 2 24 127 154 100,0% 100,0%
Auvergne - Rhone-Alpes 3 28 132 163 100,0% 100,0%
Bourgogne - Franche-Comté 1 2 11 99 113 100,0% 100,0%
Bretagne 2 16 42 60 99,8% 100,0%
Centre - Val de Loire 2 70 79 100,0% 100,0%
Corse 2 17 19 100,0% 100,0%
fle-de-France 1 1 20 30 52 100,0% 100,0%
Occitanie 2 1 20 138 161 100,0% 100,0%
Hauts-de-France 1 2 23 64 90 100,0% 100,0%
Normandie 1 3 11 54 69 100,0% 100,0%
Pays de la Loire 1 2 12 54 69 99,9% 99,9%
Provence-Alpes-Cote d'Azur 3 17 32 52 100,0% 100,0%
Guadeloupe 5 1 6 100,0% 100,0%
Martinique 3 3 100,0% 100,0%
Guyane 1 3 4 100,0% 100,0%
La Réunion 5 5 100,0% 100,0%
Mayotte 2 3 5 100,0% 100,0%
Totlfrance® 0 a[ 14 27 ] 92| 125a[ 0% | 100% |
CU : communauté urbaine, CA : communauté d'agglomération, CC : communauté de communes. Source : DGCL

(1) Population totale Iégale en vigueur en 2023 (millésimée 2020)

(2) Bien qu'elle soit une collectivité territoriale, la métropole de Lyon est ici prise en compte dans le nombre de communes et dans le nombre d’habitants couverts par un EPCI a fiscalité propre car elle en exerce les compétences.



